

# GŁOS NARODU

NR. 222. — ROK XL.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

NIEDZIELA  
20 SIERPNI 1933.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata składowa dla naczelnictwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dołata 50 gr.
	z odroczaniem	bez odroczania				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje. listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-80. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

## Nie można milczeć...

Nie zdarzało się nam nigdy dotychczas zajmować się artykułami i wiadomościami, znajdującymi się w „Tempie dnia”. Pismo to posiada specjalny charakter i służy specjalnym celom, które stawiają go poza nawiasem poważnych polemik czy dyskusji politycznych.

Jeżeli tym razem czynimy inaczej, to dzieje się to pod wrażeniem artykułu, jaki p. t. „Jacejki hitlerowskie na Górnym Śląsku” ukazał się w sobotnim numerze tego pisma. Artykuł ów jest tego rodzaju, że nie powinien przejść bez echa. Może nieco jednostronnie, ale słusznie alarmuje opinię publiczną stosunkami, jakie powstały i istnieją na Górnym Śląsku.

Jest w nim mowa tylko o dwóch powiatach: pszczyńskim i rybnickim, powiatach rolniczych i wybitnie polskich, a więc wrażenie rewelacji „Tempa dnia” jest jeszcze większe.

Otóż w tych powiatach, po wszech większych i mniejszych, od pewnego czasu rośnie agitacja niemiecka, szerzy się zakonspirowana i jawna propaganda hitlerowska, maskowana często demagogią separatystyczną:

Odbywają się zakonspirowane zebrania i schadzki, szerzy się potwornie prasa niemiecka, jednostki nie umiejące często po niemiecku, chętnie się jawnie legitymują „Volksbundu”, a równocześnie rozmach życia polskiego słabnie, polskie stowarzyszenia ledwo tam vegetują i istnieją czasem tylko na papierze. Wraz ze wzrostem niemieckiej propagandy rośnie liczba zaprzańców i renegatów, którzy rozliżają i osłabiają życie polskie, rośnie nienawiść i pogarda dla wszystkiego co polskie, dla polskiej państwowości. Niemiecka propaganda jest dzika, bezwzględna, prostacka i chamiska. Posługuje się ona głównie separatystycznymi atakami na państwowość polską, operuje urojonemi i zmyślonemi krzywdami, wychowuje Górnoszlazaków w nienawiści do Polski...

Obraz, nakreślony przez „Tempo dnia” jest naprawdę przerażający. Pogłębiają jego groźbę dalsze szczegóły, przytoczone przez pismo. Według tych informacji, głównymi kraterami separatyzmu, renegactwa i hitleryzmu są liczne wsie w powiecie pszczyńskim, w których znajdują się kolonie kolejarzy śląskich. „Przed wojną należeli ci kolejarze przeważnie do miejscowych „Kriegsvereinerung”. Teraz tworzą „jacejki” hitlerowskie. „Są to w gruncie rzeczy sprusaczeni Górnoszlazacy z dawnych przedwojennych czasów, którzy przeszli na służbę polską i maskują tylko górnoszlazki separatyzm, aby nie demaskować się jawnie jako Niemcy. Ci to kolejarze, którzy często brali udział w powstaniach po stronie niemieckiej, stanowią awangardę niemiecko-hitlerowskiej propagandy...”

Niemiecka hydra na Górnym Śląsku podnosi głowę. Sprzyja jej bezrobocie i brak uświadomienia, brak narodowych ideowych pracowników. Niemiecka propaganda wychowuje ludzi przedewszystkiem pod względem polskości niepewnych, zmiennych, niestałych, pozbawionych godności narodowej, gotowych do każdej podłości i zdrady wobec Polski. Niemiecka propaganda z takimi ludźmi uczyni wszystko za flaszkę wódki. Obecnie podminowała ona już szeregi wsi w powiatach rolniczych. Są tam np. wioski, które są wprost zalane brudną nie-

miecka. Alarmujemy zawczasu, aby nie było zapóźno. Akcja ze strony polskiej musi być zorganizowana i skuteczna, aby się należycie przeciwstawiła robocie hitlerowskich jacejek.

Zauważyliśmy już na wstępie, że w przedstawieniu sytuacji w dwóch powiatach Górnego Śląska przez autora artykułu uderza pewna jednostronność. Widzi on tylko jedne przyczyny szerzącego się zła, przynymka natomiast oczy na inne. W jednym tylko miejscu pozwolił sobie na krótką, ale jakże wymowną uwagę: „Dyrekcja kolei w Katowicach nie zdaje sobie widocznie sprawy z niebezpieczeństwa, jakie te elementy stanowią dla polskiej państwowości...” Dla informacji dodamy, że do niedawna prezesem katowickiej dyrekcji kolejowej był inż. Łaguna, który, przemiesiony do Lwowa na takie samo stanowisko, rozpoczął swe urzędowanie od masowych rugów urzędników, często bardzo zasłużonych dla kolejnictwa i posiadających wybitne zasługi w dziedzinie pracy narodowej i społecznej.

Wiedzieliśmy, że na Śląsku Górnym jest zło, ale nie przypuszczaliśmy, że jest aż tak bardzo zło, jak to przedstawia „Tempo dnia”, którego nie można posądzać o partyjniactwo, pismo to bowiem stanowi jeden z filarów bezpartyjnego obozu. Ale i ono nie mogło wytrzymać i uderzyło na alarm widząc, co się tam dzieje w kilkanaście lat po przyłączeniu Śląska do Polski. Doprawdy, jest nad czem poważnie się zastanowić i czas już wielki oświetlić przyczyny tego smutnego zjawiska, które w żadnym razie nie dadzą się zredukować do propagandy hitlerowskiej.

Niestety, w obecnych warunkach nie jest to możliwe. Trzeba z konieczności ograniczać się do rejestrowania pewnych faktów i to, zresztą, nie wszystkich. Niedawno notowaliśmy, masowe przepisywanie dzieci polskich do szkół niemieckich, teraz znowu, dzięki rewelacjom „Tempa dnia”, możemy dłużej się zatrzymać nad stosunkami w powiatach pszczyńskim i rybnickim.

Te fakty, już same przez się bardzo wymowne, staną się jeszcze wyrazistsze, gdy uprzytomnimy sobie, że od szeregu lat te osobistości i te czynniki, których dziełem było odrodzenie narodowe Górnego Śląska i którym Polska przedewszystkiem zawdzięcza przyłączenie tej dzielnicy, nie mają żadnego wpływu na układ tamtejszych stosunków. Rozwijają się one, jak widzimy, w kierunku przez nich najmniej oczekiwanym i dają takie rezultaty, że nawet „Tempo dnia” nie może o nich milczeć.

A. D.



## Hitlerowiec chciał zabić Dollfussa.

Wiedeń 19 sierpnia. Policja wiedeńska aresztowała robotnika Kerna, członka austriackiej partii hitlerowskiej, który przed paru dniami powrócił z Berlina, dokąd wyjechał przed paru tygodniami z Wiednia bez paszportu. Znalezione przy nim dokumenty, z których wynika, iż przywiózł on z Berlina plan zamachu na życie kanclerza Dollfussa i innych ministrów austriackich. Kern odstawiony został do aresztu sądu okręgowego.

### Dollfuss wyjechał do Włoch.

Wiedeń, 19 sierpnia. Kanclerz związkowy dr. Dollfuss wyjechał dziś do Rimini, gdzie spotka się z Mussolinim, który bawi tam na urlopie wypoczynkowym. Wyjazd Dollfussa do Włoch stoi w związku z przesłaniem mu swego czasu przez Mussoliniego zaproszeniem, którego jednak nie mógł wcześniej uwzględnić, gdyż zatrzymał go w kraju ważne sprawy polityczne.

### SZKALUJĄ RZĄD DOLLFUSSA.

London, 19 sierpnia. Specjalny korespondent wiedeński dziennika „News Chronicle” do nosi, że Niemcy wbrew zobowiązaniu w dal-

szym ciągu uprawiają propagandę radiową w Austrii i szkalują rząd Dollfussa. Propaganda radiowa, która w okresie ożywionych rozmów dyplomatycznych trochę ucichła, podjęta została obecnie z jeszcze większą zjadliwością, budząc wśród ludności austriackiej wielkie zaniepokojenie.

### Niemcy chcą zabrać niemiecką część Szwajcarii.

Paryż, 19. 8. (PAT). Prasa zwracając uwagę na stosunek Niemiec do Szwajcarii przypomina z niepokojem, że zasadniczym programem Hitlera jest złączenie w jedno państwo wszystkich mieszkańców Europy, używających języka niemieckiego. Prasa stwierdza, że Szwajcarya ma głęboką rację, zdradzając wyraźny niepokój z powodu tajnej akcji hitlerowców wśród Niemców szwajcarskich. „L'Intransigeant” nazywa koncepcję Hitlera szaleństwem, ale właśnie dlatego — twierdzi dziennik, że III Rzesza holduje tego rodzaju obłąkanym pomysłom spokój w Europie nie może zapanować i Szwajcarya ma wobec tego poważne powody do niepokoju.

## Radek o planach wojennych Hitlera.

Warszawa, 19. 8. (Telef. wł.) Karol Radek umieścił w ostatnim numerze miesięcznika „Bolszewik” artykuł wstępny, omawiający antysowieckie plany polityki niemieckiej. Program Hitlera polega na podboju Polski i państw bałtyckich oraz na oderwaniu Ukrainy i Kaukazu od ZSRR. Pierwsze uderzenie Hitlera ma być skierowane przeciwko Polsce, a napad ten Niemcy usprawiedliwiać będą wobec Europy w ten sposób, że jest to pierwszy etap w walce z bolszewizmem w skali światowej. Największą gwarancję wykonania swych planów hitlerowcy widzą w doprowadzeniu do sojuszu niemiecko-angielskiego. Wobec tego, że realni politycy brytyjscy rozumieją, że Polska nie dopuści do ponownego odebrania Pomorza i Śląska, rodzą się inne sposoby pójścia na rękę Niemcom przez danie Polsce kompensat w formie „korytara” przez Litwę do morza Bałtyckiego. Zdaniem Radka kompensaty te są naro-

dowym, politycznym i strategicznym nonsensem a trzeźwe elementy w Polsce nie chcą słyszeć o żadnych kompensatach dla Polski na ziemiach Ukrainy Sowieckiej.

### LUNACZARSKI NIE PRZYJEDZIE.

Warszawa, 19. 8. (Telef. wł.). Skutkiem choroby Anatol Lunaczarski nie przybędzie do Warszawy na kongres historyków. W skład delegacji rosyjskiej wchodzi: Dzierżawin, Łudkin, Gorin i Pantkratos. Przybycie wybitnych historyków prof. Oldenburga i Probrażeńskiego nie jest jeszcze zdecydowane.

Warszawa, 19. 8. (Telef. wł.) Wczoraj nadszedł do Stalpców w oddzielnym wagonie transport eksponatów sowieckich na wystawę historyczną. W szeregu skrzyń nadesłano przeszło 600 dzieł historycznych, wydanych w Z. S. R. R.

### Skarga „Volksbundu” w Lidze Narodów.

Berlin, 19 sierpnia. Biuro Wolfa donosi, że Volksbund niemiecki w Katowicach wniósł do Rady Ligi Narodów imieniem „Kattowitzer-Zug” i „Oberschlesischer Kurier” petycję, w której skarży się na „gnębienie (!) prasy mniejszościowej na Górnym Śląsku przez liczne konfiskaty, jakie miały miejsce w miesiącach kwietniu i maju br.”

### ZDARTO SZARFĘ ZE SWASTYKĄ.

Paryż, 19 sierpnia. Wycieczka uczniów i nauczycieli niemieckich złożyła wczoraj u stóp pomnika Nieznanego Żołnierza wieniec z szarfą czarno-biało-czerwoną i czerwoną ze swastyką hitlerowską. Wkrótce potem przybyli pod pomnik „nieznani sprawcy”, którzy szarfę ze swastyką usunęli.

### POŻAR JACHTU W CANNES.

Paryż, 19 sierpnia. Na pokładzie jachtu motorowego francuskiego podsekretarza stanu dla spraw gospodarczych. Patenotre'a wybuchł w Cannes w chwili gdy jacht dobijał do brzozy pożar, który momentalnie objął płomieniami cały statek. Patenotre i goście jego, przeważnie osobistości ze świata dyplomatycznego i politycznego, zmuszeni byli do ratowania się przez wskoczenie do morza i dotarcie wpław do brzozy. Jacht spłonął doszczętnie.

### Herriot przyjdzie 8 września do Warszawy.

Lyon (PAT). Prasa tujejsza omawiając podróż Herriota do Sowieków podaje, że w swojej drodze powrotnej przybędzie on do Warszawy, przypuszczalnie 8 września.

### HERRIOT W ANKARZE

Ankara, 19. 8. (PAT). Dzisiaj o godzinie 10 rano Herriot przybył do Ankarę.

### ODJAZD DELEGATÓW GDAŃSKA.

Warszawa 19. 8. (Telef. wł.). Delegacja gdańska wyjechała dzisiaj z Warszawy. Dalsze prace w celu uzgodnienia statystyki portów gdańskiego i gdyńskiego będą prowadzone częściowo w Warszawie, oraz kontynuowane będą w nadchodzącym tygodniu w Gdańsku.

### NOWY STATEK POLSKI.

Warszawa 19. 8. (Telef. wł.). Polsko-brytyjskie towarzystwo okrętowe udzieliło stoczni Rickardson w Newcastle zamówienia na budowę nowego statku o pojemności 2.000 ton. Statek ten będzie kursował na linii Gdynia—Londyn.

Warszawa, 19. 8. (Telef. wł.) Warszawska Kasa Chorych przeprowadziła obniżkę plac lekarzy etatowych o 5—15 proc.













# ISTNIEJE PRZESZŁO 100 LAT

Odznaczona 20-tu premjami, 2-ma nagrodami państwowymi, 10-ma złotymi medalami  
**Grand Prix Rzym 1926**

Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926.

Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Częstochowa 1926

Złoty medal Wilno 1928, złoty medal P. W. K. Poznań 1929, złoty medal Wilno 1930.



## Odlewnia dzwonów **KAROLA Schwabego**

w Białej k. Bielska

Poleca dzwony dowolnych wielkości i o wszelkich życzonych tonach, o niedoścignionej jakości spisu, czystości głosu dzwonów pojedynczych i zespołów kilkudziesięciu.

Dostraja nowe dzwony pod gwarancją czystej harmonii do już istniejących.

Przelewa pięknie dzwony, przemontowuje stare systemy dzwonienia na nowe.

Wykonuje kompletne konstrukcje żelazne zastępujące całkowicie dzwonnice lub konstrukcje drewniane w wieży.

**Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!  
Ceny najniższe! Długoterminowe spłaty!**

## U Ks. GADOWSKIEGO (BOCHNIA)

do nabycia za gotówkę:

II. Katechizm większy za 3 zł II. Katechizm mały 1.50. II. Wyciąg z Katechizmu 0.70. U-pominek duchowny 0.20. Dzieje Biblijne 2.70. Nauka Kościoła (orzeczenia dogmatyczne itd.) 1.50. Krótka Hist. Kośc. 1. — Psychologia wychowawcza 3. — Katechez Biblijne dla 1 i 2 kl. 3. — Szkice Katechez dla 3 i 4 kl. 5. — Kazania o wychowaniu 1. — Ezorjły dla szkół powsz. 4.50

Przy większych zamówieniach (ponad 30 zł.) rabat 10 procent i przesyłka franco.

## WITRAŻE

ORAZ

oszklenia artystyczne  
wykonuje najtaniej

**Roman RYNIWICZ**

**Fryderyk ROMĄNCZYK**

**KRAKÓW,  
ulica Juljusza Lea 5.**

## ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI

F. T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.

**Dzierż. Jan Kusiak**

Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m wykonuje się przy większych zamówieniach na raty Ceny 50% niższe niż wszędzie.

## Prywatna Szkoła Zawodowa Zeńska im. Królowej Korony Polskiej w Krakowie.

**Dział krawieczyzny i robót ręcznych.**  
Przyjmuje się kandydatki z ukończoną szkołą powszechną. — Przy szkole od 3 — 10 miesięczne kursy kroju szycia i robót ręcznych. Pierwszeństwo na kursy mają maturzystki.

Wpisy rozpoczną się dnia 22 sierpnia 1933 roku od godz. 9 — 12 i 15 — 18, przy ul. św. Jana 7. Bliższych informacji udziela kancelaria szkolna.

Nr. ZL. VI-224/19/33

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Krakowie ogłosiła

## przetarg publiczny

na dostawę w okresie rocznym:  
**3.600 m<sup>3</sup> materiałów tartych miękkich.**

Termin składania ofert do dnia 15 września 1933 do godz. 11.30. Bliższe szczegóły ogłoszone są w Monitorze Polskim Nr. 183 z dnia 18 sierpnia 1933.

## Przepuklinowe Pasy

**Opaski Brzuszne**

Suspenszoria, prostotrzymacze

**Aparaty ortopedyczne**

Protezy ręczne i nożne, szcudła, kule itp.

Wykonuje we własnej pracowni

**Narzędzia Lekarskie**

oraz

uskulecznia: naprawy, ostrzenie i niklowanie

**L. Knapiński Kraków  
ul. Mikołajska 7. Tel. 105-05**

## Pektoraliki,

koloratki

gumowane dla PT. Kalety, białizna, rękawiczki, skarpetki, kapelusze

poleca:

**ROMAN**

**SZCZERBA**

Kraków,

ulica Florjańska 40.

**B. profesorka** gimnazjalna udziela lekcji i korepetycji niemieckiego, francuskiego i angielskiego. Kraków, Batorego 22, oficyna II. p. m. 8. Zgłoszenia między 3 a 4 po południu.

Wszelkie przybory szkolne

poleca

Skład papieru i galanterji

**Michał Słomiany**

Kraków,  
ul. Sławkowska 24.

**Kapelusze męskie**

dla Duchowieństwa czapki gimnazjalne

poleca

po cenach zniżonych

**Antoni Jarosz,**

Kraków, Sławkowska 24  
Dom XX. Marków.

# Dla P. T. Nauczycielstwa!

**NA ROK SZKOLNY 1933/34.**

## Księgarnia Krakowska, Kraków ul. św. Krzyża 13

poleca:

wydawnictwa z zakresu pedagogiki, metodyki, dydaktyki, treści ogólnej

RUDNICKI M.: Wykształcenie językowe w życiu i w szkole	Zł. 2.—	SOŚNICKI K. Dr: Zarys dydaktyki	2.50
— Z dziejów polskiej myśli językowej i wychowawczej	1.—	STEVENSON A. J. Dr: Metoda projektów w nauczaniu	7.20
RUSK R. R.: Pedagogika eksperymentalna	9.60	WERYHO-RADZIWIŁŁOWICZOWA M.: Metoda wychowania przedszkolnego	8.40
RUSSEL B.: O wychowaniu	6.—	Z GEOGRAFJI:	
SAXBY I. B. Dr: Kształcenie postępowania. Studium psychologiczne	6.40	MAKOŚNICKA J.: Etnografia Polski w nauczaniu geografji	2.80
SOŚNICKI K. Dr: Podstawy wychowania państwowego	6.—	MILATA A.-SKRZYPEK T.: Geografia Polski w formie lekcji metodycznych	4.50
SMOLKA FR. Dr: Szkolnictwo greckie w starożytnym Egipcie	2.20	— Geografia Polski w formie streszczeń i ćwiczeń	1.20
STASZIC ST.: Edukacja	—50	MSCISZ M.: Zarys metodyki geografji	11.—
STERLING WL. Dr: Dziecko historyczne	1.—	NALKOWSKI W.: Zarys metodyki geografji	3.—
— Dziecko psychopatyczne	—80	SZUMAŃSKI T.: Zasady kartografji	8.40
STUDENCKI M. S.: Jak obserwować dzieci	3.50	GRY I GIMNASTYKA:	
SUCHODOLSKI B.: Ideale kultury a prądy społeczne	14.—	DECROLEY Dr-MONCHAMP M-le: Gry wychowawcze jako środek wdrożenia dziecka do czynności umysłowych i ruchowych	3.50
SZCZEPANOWSKI ST.: Myśli o odrodzeniu narodowym	7.—	DYBOWSKI W. Dr: Badania zdolności fizycznej dla celów wychowania fizycznego i sportów	2.40
SNIADOCKI J.: O fizycznym wychowaniu dzieci	—90	GERMANÓWNA M.: Gimnastyka w szkole powszechnej, podręcznik dla nauczyciela	3.60
SZYCÓWNA A.: O powinnościach nauczyciela	—80	— Gry i zabawy w szkole powszechnej, podręcznik dla nauczyciela	2.—
Test do badania uwagi	1.50	GERMANÓWNA M.-FRITZ: Rozwój fizyczny dziecka, gry, zabawy i ćwiczenia w przedszkolu, podręcznik dla ochronek	4.—
TYNELSKI ST. Dr: Potrzeby szkolnictwa powszechnego obecne i przyszłe	1.50	HAMBURGER A.: Wzory igrzysk i piramid wolnych	3.30
— Sieć szkolnictwa powszechnego	1.20	POPARD I.: Gimnastyka rytmiczna	4.—
WEINSTALÓWNA H.: Tablica ilorazów inteligencji dla posługujących się testami Bineta - Termana	1.50	POSADZOWA - MARCISZEWSKA S.: Gry ruchowe dla małych dzieci	—80
WOJCIECHOWSKA W.: O wychowaniu dzieci	—20	SIKORSKI W.: Gry i zabawy ruchowe	3.—
ZARZECKI L.: Wstęp do pedagogiki	2.20	TANŃSKA M.: Zabawy rytmiczne bez muzyki, opis 60 zabaw	3.—
ZARZYCKI P.: O wychowaniu	1.20		
ZIELIŃSKI A.: Religijno - moralne wychowanie i higiena domowa	—30		
ZIEMNOWICZ M. Dr: Rodzina a wychowanie państwowe	1.50		
ZIENKOWSKI W. W. Prof.: Psychologia dziecięctwa	12.—		
ZULIŃSKA B. S.: O wychowaniu religijnem dzieci w wieku przedszkolnym	1.20		
ZUROWSKA F.: Kółka wychowawcze w S.M.P.	—50		
— Metoda pogadanek	—25		

Księgarnia posiada na składzie wszelkie podręczniki szkolne, mapy ściennie i podręczne globusy, tablice do nauki poglądowej. Wysyłka odwrotna.

## Ważne dla budujących!

### Miejskie Zakłady Ceramiczne

w Krakowie, ul. Basztowa L. 10  
Tel. 114-72.

Przedstawicielstwo Fabryki gipsu  
Drs Romane hr. Szajpa w Łopuszce — sprzedają:  
gips murarski, rzeźb., modelowy, i alabastrowy jak również wapno, cegły, tynce, dachówki, wyroby betonowe i wszelkie materiały budowlane po znacznie zniżonych cenach.

## Wyroby Powroźnicze

liny, postronki, sznury, szpagaty, taśmy tapicarskie, pasy młynskie wszelkiego rodzaju, siatk hamaki, leżaki, huśtawki, szczotki, wycieraczki i t.p. poleca po cenach zniżonych firma:

**M. SPYTKOWSKA**

dawniej: JÓZEF WALKOWIŃSKI  
Kraków, Plac Marjański L. 7.